

# MOSTY - NASZE SŁOWO

Pismo Żydowskiej Partii Robotniczej  
(Poalej-Sjon Haszomer Hacair)  
Wychodzi trzy razy w tygodniu  
w poniedziałki, środy i piątki

## ~~NA FALI DNIA~~ Przyjaźń z ZSRR

Obchodzony obecnie miesiąc pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej jest jeszcze jedną manifestacją uczuć wdzięczności, przyjaźni i braterstwa, jakie żywi Polska Ludowa dla ZSRR, dla jego bohaterów, odkrytej sławą zwycięstwa nad faszyzmem, Armii Radzieckiej i jej naczelnego wodza, Generalissimusa Józefa Stalina, genialnego wodza międzynarodowego proletariatu.

Zdrugotnienie potęgi hitlerowskiej i japońskiej przez ZSRR miało przełomowe, historyczne znaczenie dla przyszłości świata, dla dalszego pochodzenia sił postępu i pokoju. Przeobraziło ono mapę polityczną Europy i Azji. Ludy ciemiężone przez reżimy faszystowsko-imperialistyczne, narody ciężko doświadczane w latach strasznej wojny i koszmarnego okupacji, przejęły ster władzy w swych krajach we własne ręce, ustanawiając u siebie, na podstawie układów przyjaźni i dzięki przyjaznej pomocy ZSRR, ustroj demokracji ludowej, gwarantujący im wolność i suwerenność, normalny rozwój gospodarczy i poprawę bytu mas pracujących.

Związek Radziecki pomógł i Polsce wejść na właściwą drogę rozwojową. Pomógł jej zerwać łańcuch narzucony przez słaszowanych i działających w imię obcych interesów, sanacyjnych zdrajców na rodu. Umożliwił zrzuć jarzmo kapitalistów i obszarników. Przyspieszył zerwanie kajdan niewoli hitlerowskiej. Lud polski w partyzantce i odrodzone Wojsko Polskie w bojach frontowych były się mężnie z okupantem u boku niezwykłej Armii Radzieckiej. Odrodzone, demokratyczne Wojsko Polskie przeszło wraz z Armią Radziecką bohaterami szlak od Lenina aż po Berlin, zatykając tam sztandar zwycięstwa i wolności. Polska zaczęła żyć życiem wolnym i twórczym. Ustanowiona została granica na odwiecznych ziemiach polskich, na Odrze i Nysie.

Dziś, korzystając z doświadczeń radzieckich, Polska buduje

zręby ustroju sprawiedliwości społecznej, mając za sobą trwałe oparcie w sojuszu ze Związkiem Radzieckim oraz w milionowych masach robotniczych i chłopskich, w masach budowniczych Socjalizmu. Na polu odbudowy i przebudowy odnosi Polska Ludowa sukcesy za sukcesem, wprawiając w podziw nawet tzw. Zachód, który nie potrafił oprzeć się szantażowi imperializmu i naciskowi dolara, i który wskutek tego, w przeciwieństwie do Polski czy innych krajów demokratycznych, przeżywa okres dotkliwego kryzysu.

Osiągnięcia narodu polskiego dokonały się dzięki kierownictwu jednolitej, scementowanej organizacyjnie i ideologicznie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, która wzoruje się na zdobywcach i doświadczeniach awangardy międzynarodowego ruchu robotniczego — WKP (b).

Dzięki partii Lenina i Stalina, ZSRR osiągnął swój rozkwit i stał się granitowym bastionem pokoju światowego. Dlatego też przyjaźń z ZSRR jest rękoiścią potęgi Polski; dlatego jest ona gwarancją jej bezpieczeństwa, gwarancją jej granic zachodnich i dalszego rozkwitu gospodarki narodowej. Stanowi zarazem wkład Polski w walkę międzynarodowej klasy robotniczej o pokój.

Sojusz polski z ZSRR nie jest rzeczą koniunktury. Leży on w jej żywotnych narodowych i społecznych interesach. ZSRR jest bowiem potęgą, z którą liczyć się muszą podległe do nowej wojny.

Zbyt dobrze wiemy, czym jest wojna dla ludów świata. Żywo cała Polska ma w pamięci przelaną na frontach krew, masowe egzekucje i łapanie, obozy koncentracyjne, komory gazowe i wszystko to, co było podeptaniem godności ludzkiej i narodowej. Dlatego też w interesie ludu leży wywalczenie pokoju, by nic podobnego nie mogło się więcej powtórzyć, dlatego w jego interesie jest zacieśnienie

Dokończenie na str. 2-iej

## Sukcesy budownictwa socjalistycznego

### NOWA ZAPORA WODNA NA DUNAJCU

W dniu 9 bm. oddana została do użytku zaporą wodną na Dunajcu, wybudowana w Czchowie, koło Nowego Sącza. Zapora ta, wybudowana przez Państwowe Przedsiębiorstwo Robót Komunikacyjnych i Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane, jest zbiornikiem zapobiegającym nadmiernemu wylewowi wód na Dunajcu. Zapora dostarczać będzie również energii elektrycznej przy pomocy turbin wodnych.

Przemawiając na uroczystości związanej z oddaniem do użytku nowej zapory, wicepremier Kórzycki oświadczył:

„Wybudowanie zapory jest najlepszym przykładem wspaniałych rezultatów, osiąganych przez naszą gospodarkę ludową, dzięki sojuszu robotniczo-chłopskiemu. Tama w Czchowie jest również

najprostszą i najsilniejszą odpowiedzią naszego robotnika i chłopca na wyzwania i zakusy podległości wojennych”.

### OSIĄGNIĘCIA PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO

Przemysł elektrotechniczny wykonał plan produkcyjny, wyznaczony, mu na wrzesień br. w 116 proc.

Największe przekroczenie planu, wynoszące 18 proc., uzyskano w branży kablo-chemicznej. Branża maszyn elektrotechnicznych wykonała plan w 115 proc., zaś branża aparatów elektrotechnicznych w 112 proc.

Zarówek wyprodukowano we wrześniu ponad 3.137 tys. sztuk, wykonując plan w 112 proc. Plan roczny przemysłu elektrotechnicznego w ciągu 9 miesięcy zrealizowano w 86 proc.

## Uroczysta inauguracja Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w całym kraju

W całym kraju odbyły się w dniu 9 bm. akademie inauguracyjne Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Akademię te stały się żywiołową mani-



festacją uczuć przyjaźni narodu polskiego dla ZSRR — pogromcy

ław Podeworny, Marian Spychalski, i Wincenty Rzymowski, przedstawiciele Wojska Polskiego, partii politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych i zawodowych oraz liczni przedstawiciele społeczeństwa.

Obecni byli również członkowie korpusu dyplomatycznego, z dziekanem ambasadorem ZSRR, Wikto-rem Lebiediewem, na czele.

### ŁÓDŹ.

W sali Filharmonii odbyła się zorganizowana przez Grodzki Oddział TPPR w Łodzi uroczysta akademie inauguracyjna Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Słowo wstępne wygłosił rektor U. Ł. prof. dr. Józef Chałasiński, omawiając w krótkich słowach znaczenie trwałego sojuszu z ZSRR.

Po zagajeniu uroczystości dłuższe przemówienie wygłosił prezydent miasta Łodzi tow. Marian Minor.

W części artystycznej pierwsze

ła się uroczysta inauguracja Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z udziałem przedstawicieli władz, partii politycz-



nych, organizacji społecznych i młodzieżowych.

Akademie, która zgromadziła ponad 4000 osób, przerodziła się w żywiołą manifestację przyjaźni z ZSRR.

W części artystycznej akademii, artyści Teatru Państwowego i Muzycznego recytowali utwory poetów radzieckich i polskich oraz wykonali szereg pieśni radzieckich.

### BYDGOSZCZ

Na uroczystej akademii z okazji rozpoczęcia Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, zebrana licznie publiczność i delegacje poszczególnych zakładów pracy Bydgoszczy, manifestowały gorąco na cześć przyjaźni obu bratnich narodów.

W uchwalonej rezolucji zebrani postanowili zorganizować na terenie zakładów pracy systematyczne pogadanki o osiągnięciach Związku Radzieckiego.

Akademie zakończyły występy artystyczne.

### WAŁBRZYCH

Uroczysta akademie inauguracyjna Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Wałbrzychu zgromadziła w sali Górniczego Domu Kultury około 1.500 osób. Do zebranych przemawiał przewodniczący MRN — Jan Ząbawko.

Równocześnie odbyły się akademie w większych miejscowościach powiatu. W wielu zakładach pracy odbyły się w dniu 8 bm. pogadanki o Związku Radzieckim oraz akademie połączone z występami zespołów świetlicowych. Szczególnie uroczyste wypadła akademie w hucie Karol, której cała załoga należy do TPPR.

Komitety redakcyjne gazetek ściennej, opracowały specjalne numery poświęcone zagadnieniom przyjaźni polsko-radzieckiej.

WYPOWIEDZ WICEPREMIERA HILAREGO MINCA O POMOCY GOSPODARZEJ ZSRR na str. 5-iej

## Twórcza przyjaźń

Tygodnik „Przyjaźń” zamieszcza wypowiedź Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta z okazji „Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej”.

Wśród wielkich osiągnięć władzy ludowej w Polsce Odrodzonej niewątpliwie największym jest historyczny przełom w stosunkach między narodem polskim a narodami ZSRR, jest ugruntowanie przyjaźni polsko-radzieckiej.

Jest to przyjaźń nie tylko krzepiąca, ale i twórcza. Jest to nie tylko przyjaźń, która zabezpiecza postępowy, wyzwoleńczy i twórczy kierunek naszych dążeń i wysiłków, ale jest to również przyjaźń, która wielokrotnie pomnaża nasze siły.

Istotą, źródłem tej przyjaźni jest wspólna idea wyzwolenia człowieka z upadającej niewoli imperializmu.

Naród polski szczeni się przyjaźnią z narodami ZSRR nie dlatego, że ZSRR jest państwem potężnym i niepokonanym. Szczeni się nią przyjaźnią, ponieważ zwyciężamy jej swe wyzwolenie i swą wolność. Szczeni się nią dlatego, że dzięki niej mogliśmy wkroczyć na nową drogę rozwoju historycznego i zabezpieczyć ludowi pracującemu przodującą rolę w budowie nowego ustroju sprawiedliwości społecznej. Szczeni się nią przyjaźnią, ponieważ jest ona dla nas rękoiścią zwycięskiej walki ludów z ciemnymi siłami wstecznościwa.

Wraz z milionami ludzi pracujących całego świata żywimy i umacniamy przyjaźń dla ZSRR, ponieważ ZSRR — to ostoja wolności, pokoju, postępu, sprawiedliwości i solidarności ogólnoludzkiej.

PREZYDENT RP  
BOLESŁAW BIERUT

hitleryzmu i ostoję trwałego pokoju na świecie.

### WARSZAWA

Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zainaugurowany został w Warszawie koncertem, który odbył się dnia 9 bm. w Państwowym Teatrze Polskim.

Na koncert przybył marszałek sejmu — Władysław Kowalski oraz ministrowie: Władysław Wolski, Stanisław Radkiewicz, Henryk Świątkowski, Stanisław Skrzyszewski, Stefan Dębowski. Boles-

wiersze Aleksandra Majakowskiego recytowali Barbara Chęcińska i Igor Sikirycki. Chór mieszany, pod dyktando A. Tarskiego wykonał kilka pieśni radzieckich, a orkiestra symfoniczna Państwowej Filharmonii w Łodzi pod dyktando Włodzimierza Ormickiego odegrała finał 5-tej symfonii Czajkowskiego. Leżginkę Chaczaturiana oraz polonez as-dur Chopina.

### LUBLIN

W hali sportowej, udekorowanej flagami Polski i ZSRR, odby-



# Walka lewicy robotniczej na Konferencji Syjonistycznej w Paryżu

(Wywiad z tow. A. Bermanem)

Przed kilku dniami wróciła z Paryża delegacja na szereg partii na Europejską Konferencję Syjonistyczną w osobach tow. tow. dr Adolfa Bermana i dyr. Aleksandra Poznańskiego.

Poniżej zamieszczamy wywiad n. t. konferencji z przewodniczącym K. C. Żydowskiej Partii Robotniczej, tow. dr A. BERMANEM.

**Co było przedmiotem obrad Konferencji i jakie ona miała znaczenie?**

Pierwsza, po utworzeniu państwa Izrael, konferencja wszystkich ugrupowań syjonistycznych i proletariacko-syjonistycznych w Europie i Północnej Afryce była niewątpliwie poważnym wydarzeniem w życiu żydowskim. W Konferencji uczestniczyli delegaci z 18 krajów, a mianowicie: z Polski, Czechosłowacji, Francji, Anglii, Belgii, Niemiec, Austrii, Włoch, Szwecji, Szwajcarii, Holandii, Danii, Norwegii, Finlandii oraz z Tunisu, Algieru, Marokka i Egiptu.

Głównym celem Konferencji było omówienie problemów alii do państwa Izrael z krajów europejskich, zwłaszcza zaś z północno-afrykańskich. Po raz pierwszy wzięła udział w Konferencji liczna delegacja z Północnej Afryki, która zobrazowała niezwykle ciężką sytuację mas żydowskich w krajach muzułmańskich. Jak wiadomo, we wszystkich krajach arabskich znajduje się jeszcze blisko milion Żydów. Sprawa alii z Afryki Północnej wysunęła się na czoło Konferencji. Żywo omawiane były również problemy absorpcji (klita) wielotysięcznych rzesz nowych imigrantów w państwie Izrael. Referat na ten temat wygłosił członek Egzekutywy, działacz Mapam tow. Bragiński. Nader charakterystyczny był fakt, że zarówno niektórzy prelegenci, jak liczni uczestnicy debaty generalnej podkreślili konieczność wzmocnienia ruchu pionierskiego, chalucowego. Jeszcze niedawno czynniki burżuazyjne i reformistyczne stały na stanowisku, że z chwilą powstania państwa, rola tego ruchu skończyła się. Istotną przyczyną negatywnego stosunku do ruchu pionierskiego była obawa, aby nie wzmocnił on, jak dotychczas, lewicowego ruchu robotniczego, zwłaszcza na wsi, w kibucach. Okazało się jednak, że bez szerokiego ruchu chalucowego niemożliwa jest kolonizacja rolna na większą skalę, zwłaszcza terenów słabo zaludnionych, jak Negewu czy Galilei północnej i zachodniej.

**Jak przyjęta została na Konferencji delegacja z Polski?**

Przybycie 5-osobowej delegacji z Polski powitane zostało przez całą Konferencję z ogromnym zadowoleniem. Cała niemal prasa żydowska w Paryżu poświęciła sprawie przybycia delegacji nader życzliwe wzmianki. Oświadczenie delegacji polskiej, odczytane przezemnie na początku debaty generalnej przyjęte zostało przez Konferencję burzliwymi oklaskami. W oświadczeniu tym delegacja podkreśliła rolę walki o

całkowicie suwerenne, silne i postępowe państwo Izrael, jednocześnie zaś konieczność walki z pożegaczami do nowej wojny, z międzynarodową reakcją o pokój, postęp i wolność narodów. Oświadczenie zawiera również ocenę historycznej roli Związku Radzieckiego i nowej Polski w walce o niepodległość narodu żydowskiego.

Gorąca owacja na rzecz Polski Ludowej i Żydów polskich miała miejsce raz jeszcze, gdy dyrektor Centrali Żydowskiego Funduszu Narodowego (K.K.L.) w Jeruzolimie, Ezrachi odczytał w swym referacie pismo dyrektora Centrali Żydowskiego Funduszu Narodowego w Polsce o ofiarnej, rozgałęzionej i nieskrępowanej pracy na rzecz Funduszu Narodowego w Nowej Polsce. W ramach rezolucji o alii przyjętej został jednomyślnie passus, wyrażający w imieniu całej Konferencji gorące uznanie i wdzięczność dla Polski Ludowej za jej stosunek do dążeń narodu żydowskiego. Passus ten Konferencja przyjęła burzliwymi oklaskami. Przybycie delegacji z Polski na Konferencję, wystąpienia delegatów i wspólna deklaracja — wszystko to miało nader pozytywne i doniosłe znaczenie. Osłabiło to niewątpliwie pozycję czynników reakcyjnych i ich jadowitą antyradziecką i antypolską propagandę.

**Jaka była rola lewicy robotniczej na Konferencji?**

Lewicę robotniczą reprezentowało ok. 25 delegatów ugrupowań proletariacko-syjonistycznych, należących do Światowej Federacji Robotników Żydowskich, związanej z naszą bratnią partią Mapam w państwie Izrael. Przybyli oni z 11 krajów.

Poza tym uczestniczyli w Konferencji, jako specjaliści przewodniczący parlamentu Izraela tow. Izrael Bar-Jehuda (Idelson) i członek biura europejskiego Mapam tow. Eliezer Hakohen. Po raz pierwszy znalazła się we frakcji lewicy robotniczej, zwanej popularnie frakcją Mapam, stosunkowo znaczna liczba delegatów z Afryki Północnej, zwłaszcza z Tunisu. Powitaliśmy ich wszyscy z dużym zadowoleniem.

**Na widowni**

## Zwycięska ofensywa wojsk ludowych w Chinach

Według ostatnich doniesień z Hong Kongu i Kantonu, władze Kuomintangu przystąpiły pośpiesznie do ewakuacji Kantonu w związku z ostatnimi zwycięstwami wojsk ludowych w południowych prowincjach Fukien, Kwan-Tung i Hunan.

Ofensywa wojsk ludowych w południowych Chinach doprowadziła do przełamania frontu nacjonalistycznego na północ od Kantonu. Czołowe formacje ludowe znajdują się od tego miasta nie dalej, niż 120 km. Poszczególne grupy wojsk Kuomintangu utraciły ze sobą wszelką łączność.

Korespondenci amerykańscy podają, że w obecnej ofensywie wojsk ludowych na Kanton bierze udział ponad pół miliona żołnierzy

niem. Z ramienia frakcji Mapam weszli do prezydium Konferencji dr Berman (Polska), dr Bretwass (Tunis) i Jehuda Weiss (Czechosłowacja). W debacie generalnej uczestniczyło 10 mówców, przedstawiciele lewicy m. in. tow. adw. Natani (Anglia), tow. tow. Buławka i adw. Kerber (Francja), dr. Dżani (Tunis), Jaakow Majus, Efraim Frydman i inni. Przedstawiciele lewicy robotniczej domagali się zarówno na plenum, w dyskusji generalnej, jak na posiedzeniach prezydium, aby Konferencja zajęła stanowisko nie tylko w sprawach alii i jej absorpcji, lecz również w sprawach politycznych. Delegaci lewicy w ostrych wystąpieniach politycznych podkreślili, że uważają za rzecz niedopuszczalną, aby Konferencja żydowska w chwili obecnej nie wypowiedziała się przeciwko podżegaczom wojennym, zagrażającym życiu wszystkich ludów i również narodu żydowskiego, przeciwko zbrodniczej polityce anglosaskiego imperializmu w Niemczech Zachodnich, gdzie powstaje nowe gniazdo reakcji, neohitleryzmu i antysemityzmu. Przedstawiciele naszej frakcji wzywali do walki z imperialistyczną polityką Stanów Zjednoczonych, która atakuje suwerenność i granice państwa Izrael, zmierza obecnie do oderwania południowego Negewu łącznie z przyszłym portem Eilat od państwa Izrael i do umiędzynarodowienia Jeruzolimy, czyli do oderwania od państwa żydowskiego dawnej i przyszłej jego stolicy. Mówcy nasi domagali się związania walki narodowo-wyzwoleńczej ludu żydowskiego z obozem pokoju, wolności narodów i socjalizmu, ze Związkiem Radzieckim i państwami demokracji ludowej na czele. Napietnowaliśmy również z trybuny Konferencji oszczerczą kampanię części prasy żydowskiej, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, wymierzoną przeciwko Związkowi Radzieckiemu i państwom demokracji ludowej. Pragnę podkreślić, że hała lewicy robotniczej znajdowały żywy odźwięk na sali i mimo wrogości delegatów reakcyjnych, przemówieniom przedstawicieli frakcji Mapam towa-

rzyszyły przeważnie gorące oklaski znacznej części uczestników Konferencji.

Stanowisko lewicy było oczywiście przedmiotem ostrych ataków ze strony ugrupowań burżuazyjnych i reformistycznych. Również moje przemówienie na plenum, precyzujące stanowisko lewicy robotniczej, było ostro atakowane zarówno przez ugrupowania mieszczańskie, jak przez przedstawicieli Mapai. Czynniki te uważały za właściwe zaatakować z trybuny Konferencji Europejskiej organ naszej partii w Polsce, „MOSTY” i to kilkakrotnie. Rzecz charakterystyczna, że wśród atakujących publicznie „MOSTY” znalazł się również rabin dr Kahane, który przemawiał w imieniu „Mizrachi”.

Na posiedzeniu prezydium Konferencji przedłożyłem w imieniu frakcji Mapam projekt rezolucji politycznej, zawierającej podstawowe postulaty w dziedzinie walki o pokój, w sprawie ataków imperializmu amerykańskiego na Jeruzolimę i Negew oraz w sprawie restauracji reakcyjnych Niemiec. Projekt ten spotkał się z burzliwą reakcją ze strony ugrupowań burżuazyjnych i reformistycznych. Większość mieszczańsko-reformistyczna odrzuciła rezolucję i po burzliwej debacie postanowiła nie dopuścić jej do plenum. Gdy w imieniu frakcji Mapam udałem się razem z tow. posłem Idelsonem (Bar-Jehuda) do jednego z organizatorów Konferencji i czołowych przywódców reformistycznych, aby wyrazić protest przeciwko stanowisku większości prezydium i domagać się, aby rezolucja nasza mogła być podana do wiadomości plenum Konferencji — usłyszeliśmy następującą odpowiedź: „My przecież wiemy, że przybyliście na Konferencję, aby prowadzić propagandę komunistyczną, a my wam komunistycznej propagandy nie pozwolimy prowadzić”.

Stanowisko to wywołało ogromne oburzenie nie tylko wśród delegatów lewicy robotniczej, lecz wśród wszystkich bardziej postępowych uczestników konferencji. Mimo wysiłków naszych przeciwników od-

dźwięk wystąpienia lewicy robotniczej i jej hasła był na Konferencji, jak już zaznaczyłem, nader żywy. Frakcja nasza odegrała na Konferencji niewątpliwie pozytywną i postępową rolę.

**Jaka atmosfera polityczna panuje obecnie w Paryżu?**

Paryż i cała Francja znajdują się obecnie pod wrażeniem dewaluacji funta i co za tym idzie, franka. Jest to ogromny wstrząs. Sprawa dewaluacji i jej daleko idących konsekwencji — jest przedmiotem rozmów wszędzie — w metrze, w cukierniach, na bulwarach. Pracująca ludność Francji zdaje sobie sprawę z tego, że dewaluacja to wzrost cen i obniżenie realnej wartości płac robotniczych. Obecny rząd francuski postanowił zamrozić płace. Wywołuje to ogromne oburzenie wśród mas robotniczych. Nie tylko potężna Generalna Federacja Pracy (C.G.T.), znajdująca się pod wpływem partii komunistycznej, ale nawet chrześcijańskie związki zawodowe zdecydowanie są przeciwstawiać się polityce rządu, któremu grozi obecnie kryzys. Francja stoi w obliczu silnych wstrząsów społecznych i gospodarczych.

Kolosalne wrażenie wywołała we Francji wiadomość, że Związek Radziecki posiada bombę atomową. Cała prasa francuska podała tę wiadomość pod ogromnymi nagłówkami. Oficjalny organ rządu „Monde” poświęcił tym informacjom i ich ocenie pełne trzy strony. Wiadomość ta była niesłychanym ciosem dla reakcji i reakcyjnego reformizmu we Francji. Wpływie ona niewątpliwie na otrzeźwienie umysłów tych wszystkich Francuzów, którzy przyłączyli się do historycznego chóru antyradzieckich podżegaczy wojennych.

Wielkie wrażenie wywołała również historyczna wiadomość o proklamowaniu chińskiej Republiki Ludowej. Fakt, że w Chinach powstaje obecnie potężny bastion postępu i pokoju, związany ze Związkiem Radzieckim i państwami demokracji ludowej, że światowy blok postępu obejmuje już 800 milionów ludzi i staje się niezwyciężoną siłą — wzmocnił we Francji jeszcze bardziej pozycję klasy robotniczej i jej awargardy, Francuskiej Partii Komunistycznej.

W czasie naszej bytności w Paryżu odbyła się w wielkich salach „Mutualite” piękna uroczystość ku czci sędziwego przywódcy francuskiej klasy robotniczej Marcela Cachia, w związku z ukończeniem 80-go roku życia. Było to święto całej Francji Ludowej, całej międzynarodowej, rewolucyjnej klasy robotniczej. Również przedstawiciele naszego ruchu złożyli osobiste wielkiemu przywódcy komunistycznemu serdeczne gratulacje i życzenia w unierumienionych rewolucyjnych robotników żydowskich

**NA PRZEDPOLACH KANTONU**

Wojska ludowe w szybkim marszu zbliżają się do Kantonu. Czołówki armii znajdują się w odległości 50 km. od miasta.

Większość urzędników Kuomintangu opuściła miasto drogą lotniczą.

## Wilhelm Pieck — prezydentem Niemieckiej Republiki Demokratycznej

We wtorek, dnia 11 bm. na uroczystym łącznym posiedzeniu obu izb Parlamentu Ludowego dokonano wyboru prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

W imieniu wszystkich stronnictw przewodniczący CDU Otto Nuschke zgłosił kandydaturę przewodniczącego Socjal-

niczą. Poselstwa amerykańskie, angielskie i francuskie ewakuowały się do Czong-Kingu.

Jak donosi agencja Reutersa, premier „rządu” kuomintagowskiego udał się drogą lotniczą na Formozę gdzie przeprowadziła naradę z Czang-Kai-Szekiem.

tycznej Partii Jedności Wilhelma Piecka. Na sali rozległa się burza oklasków. Powiaż żadnych innych kandydatów nie zgłoszono, posłowie do obu połączonych izb głosowaniem przez podniesienie ręki powołali jednomyślnie Wilhelma Piecka na stanowisko pierwszego prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej.





